
           DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-61

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Vice Comandante Vicario, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

 IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI STAMPATI PER RILEVAZIONE INCIDENTI 
STRADALI PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.640,90 (IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L (C. B. 55950).

Adottata il 29/03/2019
Esecutiva dal 18/04/2019

29/03/2019 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-61

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA  DI  STAMPATI  PER 
RILEVAZIONE INCIDENTI STRADALI PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  1.640,90  (IVA  22%  INCLUSA)  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ARTI  GRAFICHE  CARDAMONE 
S.R.L (C. B. 55950).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 che approva i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che al momento, per il regolare svolgimento dei propri compiti istituzionali relativamen-
te alla rilevazione di incidenti stradali, il personale del Corpo di Polizia Locale necessita di:

- n 5.000 (cinquemila) buste color avana cm 23x 33 con strip e grammatura 120 gr/mq (Alle-
gato 1);

- n 10.000 (diecimila) taccuini per la rilevazione di incidenti stradali, impaginati a fascicolo 
(A3 – con doppia graffettatura) e grammatura 100 gr/mq (Allegato 2);

Preso atto che il T.P.O. Aiutante Maggiore del Corpo di Polizia Locale è stato nominato RUP ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazione del fornitore 
del servizio in oggetto ed ha provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interes-
si ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Considerato che, per la fornitura di stampati per la rilevazione di incidenti stradali, come sopra de-
scritti, è stata formulata RdO n. 2242388, in risposta alla quale sono pervenute ventitrè offerte e la 
più vantaggiosa è stata presentata dalla ditta ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. (allegato 
3);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere  al-
l’acquisizione di stampati tipografici  per la rilevazione dei sinistri stradali  per il  Corpo di Polizia 
Locale e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 1.345,00 (IVA 22% esclusa) a favore 
della  ditta  ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L a seguito dell’espletamento sul Me.P.A. di 
RdO aperta a tutti gli operatori economici presenti nella categoria “Servizi di Stampa e Grafica”, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i..

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36, comma 2, lettera b) e s.m.i., la spesa rela-
tiva alla fornitura di n. 5.000 buste e di n. 10.000 taccuini per la rilevazione di incidenti stra-
dali per il Corpo di Polizia Locale, per un importo complessivo di Euro 1.345,00 (oltre IVA 
al 22% ), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ARTI GRAFICHE CARDA-
MONE S.R.L  (C.B. 55950);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta la somma di Euro 1.640,90 al Capitolo 13021 
del Bilancio 2019 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC U.1.03.01.02.001 “Car-
ta, cancelleria e stampati” C.I.G.: Z6C2776BB2 (IMP.  2019/7262);

3. di nominare Responsabile  del Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs 50/2016, il 
T.P.O. Aiutante Maggiore del Corpo di Polizia Locale, in assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

4. di prevedere l’annullamento delle aggiudicazioni nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o  emergessero cause ostative alle stipule dei contratti;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Lo-
cale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di  cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- le suddette spese rientrano nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 
Il Dirigente 

 
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-61
AD  OGGETTO:    IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA  DI  STAMPATI  PER 
RILEVAZIONE  INCIDENTI  STRADALI  PER  IL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 1.640,90 (IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L (C. B. 55950).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2242388

Descrizione RDO: STAMPATI PER RILEVAZIONE
INCIDENTI STRADALI

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO

Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO

Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 07/03/2019 10:53

Termine ultimo presentazione
offerte:

21/03/2019 18:00

1/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 1 di 6



Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/03/2019 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2019 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Stampa e
Grafica

Lotto esaminato: 1 STAMPATI PER RILEVAZIONE INCIDENTI
STRADALI

CIG Z6C2776BB2

CUP

Oggetto di Fornitura 1 STAMPATI PER RILEVAZIONE
INCIDENTI STRADALI/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 TIPOGRAFIA
RAGIONE DI MARIO

RAGIONE

Singola 0235313074911/03/2019
17:08

2 STAMPA SUD S.R.L. Singola 0214472079015/03/2019
15:52

3 ASCAM S.R.L. Singola 0097605042715/03/2019
10:19

4 GRAFICA
SAMMARITANA

Singola 0343870061313/03/2019
15:51

5 TIPOGRAFIA
LITOGRAFIA

BOLOGNINO DAVIDE
& C. SNC

Singola 0206749001708/03/2019
17:54

6 ARTI GRAFICHE Singola 0041160079420/03/2019

2/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 2 di 6



CARDAMONE S.R.L. 18:33

7 PREMIATO
STABILIMENTO

TIPOGRAFICO DEI
COMUNI SOC.

COOP.

Singola 0180762040412/03/2019
11:57

8 CENTRO GRAFICO
TANAGRO S.N.C. DI

CRISCUOLO
TIZIANA E MARIA

ROSARIA

Singola 0385895065612/03/2019
19:16

9 TIPOGRAFIA MENINI
DI ZIRALDO GIANNI

E FIGLI SAS

Singola 0007877093019/03/2019
08:50

10 TIPOLITOGRAFIA
NICOLOSO SNC

Singola 0383959010014/03/2019
09:18

11 ITALGRAFICA SUD Singola 0026826072614/03/2019
14:03

12 ETRURIA P.A. Singola 0588374048114/03/2019
18:08

13 GRAFICHE E.
GASPARI SRL

Singola 0008907040315/03/2019
09:22

14 ALGRAPHY SRL Singola 0334154010615/03/2019
16:36

15 STUDIO GRAPHIC
FG DI GIORDANO

FRANCESCO

Singola 1358717100315/03/2019
22:18

16 TIPOGRAFIA DI
BATTAGLIA SNC DI

CARTURAN
MICHELE E BUSON

DINO

Singola 0247343028418/03/2019
16:00

17 TIPOLITOGRAFIA
QUATRINI A. & FIGLI

DI QUATRINI
GABRIELE E
FRANCESCO

Singola 0011433056619/03/2019
17:39

18 FOTOLITO MOGGIO
SRL

Singola 1180772100321/03/2019
09:53

19 GRAFICA FONSOR
SRL

Singola 0139334121720/03/2019
16:21

20 OFFICINA GRAFICA
MC SNC DI

MONTEVERDE
BARBARA E C.

Singola 0176470043921/03/2019
15:15

21 GRAFISYSTEM
S.N.C. DI

DOMENICO DI
MARSICO & C.

Singola 0448164072221/03/2019
08:57

3/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 3 di 6



22 AMBROSIANA ARTI
GRAFICHE S.R.L.

Singola 0115818011521/03/2019
10:49

23 TIPOLITOEUROPA
DI BOTTO ANTONIO

& C SNC

Singola 0016387004121/03/2019
10:35

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

25/03/2019 11:34:58 25/03/2019
11:50:40

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

TIPOGRAFIA RAGIONE DI
MARIO RAGIONE

Approvato nessuna

STAMPA SUD S.R.L. Approvato nessuna

ASCAM S.R.L. Approvato nessuna

GRAFICA SAMMARITANA Approvato nessuna

TIPOGRAFIA LITOGRAFIA
BOLOGNINO DAVIDE & C.

SNC

Approvato nessuna

ARTI GRAFICHE
CARDAMONE S.R.L.

Approvato nessuna

PREMIATO STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI COMUNI

SOC. COOP.

Approvato nessuna

CENTRO GRAFICO TANAGRO
S.N.C. DI CRISCUOLO

TIZIANA E MARIA ROSARIA

Approvato nessuna

TIPOGRAFIA MENINI DI
ZIRALDO GIANNI E FIGLI

SAS

Approvato nessuna

TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO
SNC

Approvato nessuna

ITALGRAFICA SUD Approvato nessuna

ETRURIA P.A. Approvato nessuna

GRAFICHE E. GASPARI SRL Approvato nessuna

ALGRAPHY SRL Approvato nessuna

STUDIO GRAPHIC FG DI
GIORDANO FRANCESCO

Approvato nessuna

TIPOGRAFIA DI BATTAGLIA
SNC DI CARTURAN MICHELE

Approvato nessuna

4/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 4 di 6



E BUSON DINO

TIPOLITOGRAFIA QUATRINI
A. & FIGLI DI QUATRINI

GABRIELE E FRANCESCO

Approvato nessuna

FOTOLITO MOGGIO SRL Approvato nessuna

GRAFICA FONSOR SRL Approvato nessuna

OFFICINA GRAFICA MC SNC
DI MONTEVERDE BARBARA

E C.

Approvato nessuna

GRAFISYSTEM S.N.C. DI
DOMENICO DI MARSICO & C.

Approvato nessuna

AMBROSIANA ARTI
GRAFICHE S.R.L.

Approvato nessuna

TIPOLITOEUROPA DI BOTTO
ANTONIO & C SNC

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

ARTI GRAFICHE CARDAMONE
S.R.L.

1345,00

FOTOLITO MOGGIO SRL 1350,00

PREMIATO STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI COMUNI

SOC. COOP.

1480,00

ALGRAPHY SRL 1500,00

CENTRO GRAFICO TANAGRO
S.N.C. DI CRISCUOLO TIZIANA E

MARIA ROSARIA

1550,00

GRAFICA SAMMARITANA 1649,00

TIPOLITOGRAFIA QUATRINI A. &
FIGLI DI QUATRINI GABRIELE E

FRANCESCO

1650,00

STAMPA SUD S.R.L. 1680,00

GRAFISYSTEM S.N.C. DI
DOMENICO DI MARSICO & C.

1762,00

AMBROSIANA ARTI GRAFICHE
S.R.L.

1790,00

ITALGRAFICA SUD 1831,00

TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO
SNC

1890,00

TIPOLITOEUROPA DI BOTTO 1930,00

5/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 5 di 6



ANTONIO & C SNC

TIPOGRAFIA LITOGRAFIA
BOLOGNINO DAVIDE & C. SNC

1960,00

TIPOGRAFIA MENINI DI ZIRALDO
GIANNI E FIGLI SAS

1980,00

TIPOGRAFIA DI BATTAGLIA SNC
DI CARTURAN MICHELE E

BUSON DINO

1990,00

GRAFICA FONSOR SRL 2100,00

TIPOGRAFIA RAGIONE DI
MARIO RAGIONE

2300,00

GRAFICHE E. GASPARI SRL 2380,00

STUDIO GRAPHIC FG DI
GIORDANO FRANCESCO

2411,70

OFFICINA GRAFICA MC SNC DI
MONTEVERDE BARBARA E C.

2550,00

ETRURIA P.A. 2590,00

ASCAM S.R.L. 3145,00

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

6/6

Data Creazione Documento: 25/03/2019 11:58 Pagina 6 di 6


